MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

COLEGIADO DO BACHARELADO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS - CJA

ATA Nº 1591 / 2025 - CBIC (11.01.12.07)

Nº do Protocolo: 23746.010782/2025-33
Itabuna-BA, 04 de dezembro de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS

CAMPUS JORGE AMADO

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS
AGROFLORESTAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, CAMPUS
JORGE AMADO, REALIZADA EM 22/10/2025.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, com início às dez
horas e 15 minutos, foi declarada aberta a sexta reunião ordinária do colegiado do
Bacharelado Interdisciplinar em Ciências, realizada de forma remota (online). A
reunião foi presidida pelo atual coordenador do curso, o professor Ben-Hur Ramos
Ferreira Gonçalves, e contou com a participação dos seguintes membros:
professores/as Danielle Oliveira Costa Santos (titular), Maurício Farias Couto (titular),
Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita (titular), além da representante discente
Geanne de Jesus Silva (titular). A pauta da reunião foi compartilhada previamente por
mensagem eletrônica, sendo constituída dos seguintes pontos: 1. Informes; 2.
Apreciação da Ata da reunião ordinária de Setembro/2025 (em anexo); 3.
Apreciação do parecer sobre o pedido de solicitação de dilatação de prazo de
conclusão de curso da estudante Cleildes Valete Nunes (nº. de matrícula
2020012272), processo nº. 23746.006490/2025-04. Parecerista: Ben-Hur Ramos
Ferreira Gonçalves (em anexo); 4. Apreciação do parecer sobre o pedido de
solicitação de dilatação de prazo de conclusão de curso da estudante Márcia
Moreira da Silva (nº. de matrícula 2020016039), processo nº. 23746.006912/2025-
33. Parecerista: Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves (em anexo); 5. Alterações
minoritárias no PPC (em anexo); 6. Planejamento acadêmico 2026.1 do BI
Ciências/CJA (em anexo); 7. Apreciação do Relatório de Autoavaliação de
Curso (RAC) 2025 do BI Ciências/CJA (em anexo); 8. O que ocorrer. O professor
Ben-Hur iniciou a reunião agradecendo a presença de todos/as e prosseguiu para o
primeiro ponto de pauta 1. Informes, onde passou a palavra aos colegas. O
professor Ricardo pediu a palavra e informou que o Edital de consulta para a escolha
da nova coordenação do curso já foi publicado no site do CFCAf e que a Comissão
Eleitoral está aguardando a finalização do período de inscrições das chapas para dar
continuidade ao processo eleitoral. Sem mais informes, a reunião foi conduzida para
o próximo ponto de pauta n.º 2. Apreciação da Ata da reunião ordinária de
Setembro/2025 (em anexo). Sem nada a ser declarado sobre o texto da Ata, a

15/12/2025, 09:54 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=345939

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=345939 1/4

mesma foi colocada em regime de votação e aprovada por unanimidade. Em relação
ao próximo ponto de pauta 3. Apreciação do parecer sobre o pedido de
solicitação de dilatação de prazo de conclusão de curso da estudante Cleildes
Valete Nunes (nº. de matrícula 2020012272), processo nº. 23746.006490/2025-04.
Parecerista: Ben-Hur Ramos Ferreira Gonçalves (em anexo). O professor Ben-
Hur fez a leitura do parecer e explicou aos colegas sobre a documentação do
processo, informando que o parecer foi elaborado para conceder mais 3 (três)
semestres de dilatação para a discente integralizar o curso, em que a mesma terá
que cursar, obrigatoriamente, os componentes curriculares obrigatórios e optativos
pendentes em seu histórico acadêmico. Sem nenhum comentário por parte dos
colegas, o parecer favorável ao pedido de dilatação de prazo foi colocado em regime
de votação e aprovado por unanimidade. Em relação ao próximo ponto de pauta 4.
Apreciação do parecer sobre o pedido de solicitação de dilatação de prazo de
conclusão de curso da estudante Márcia Moreira da Silva (nº. de matrícula
2020016039), processo nº. 23746.006912/2025-33. Parecerista: Ben-Hur Ramos
Ferreira Gonçalves (em anexo), o professor Ben-Hur fez a leitura do parecer e
explicou aos colegas sobre a documentação do processo, informando que o parecer
foi elaborado para conceder mais 3 (três) semestres de dilatação para a discente
integralizar o curso, em que a mesma terá que cursar, obrigatoriamente, os
componentes curriculares obrigatórios e optativos pendentes em seu histórico
acadêmico. Sem nenhum comentário por parte dos colegas, o parecer favorável ao
pedido de dilatação de prazo foi colocado em regime de votação e aprovado por
unanimidade. Dando prosseguimento à reunião, próximo ponto de pauta, 5.
Alterações minoritárias no PPC (em anexo). O professor Ben-Hur informou que o
NDE do curso enxergou a necessidade de propor a adição de mais componentes
curriculares optativos no PPC, para que os discentes possam ter mais opções de
matrículas em componentes curriculares, principalmente os discentes do turno
noturno. Os componentes propostos foram: TCI0311 Aprendizado de máquina;
CAF0295 / TCI0288 Aproveitamento de resíduos agroindustriais; CAF0297 / TCI0358
Ciências do ambiente; TCI0321 Ciências sociais e meio ambiente; CAF0078 Ecologia
Florestal; CAF0160 Economia e administração florestal; CAF0144 Economia e
administração rural; CAF0145 Elementos de máquinas agrícolas; CAF0299 / TCI0281
Ergonomia; TCI0257 Epidemiologia e saúde pública; TCI0280 Ferramentas de
qualidade de vida no ambiente de trabalho; TCI0216 Geologia de engenharia;
CAF0185 / TCI0258 Hidráulica; TCI0314 Infraestrutura verde para cidades; TCI0284
Legislação e ética ambiental; CAF0150 / TCI0218 Licenciamento e avaliação de
impactos ambientais; CAF0217 / TCI0341 Metodologias participativas de intervenção
nas comunidades (CCEX); CAF0301 / TCI0304 Microbiologia ambiental aplicada;
CAF0155 Monitoramento e poluição ambiental; TCI0383 Oficina de projetos e
intervenções nas comunidades e cidades (CCEX); TCI0275 Planejamento e gestão
socioambiental; CAF0264 Projetos agrícolas e ambientais (CCEX); CAF0151
Saneamento e gestão ambiental; TCI0282 Saúde, ambiente e trabalho; CAF0304 /
TCI0266 Sistemas de gestão ambiental; CAF0037 / CAF0225 Sistemas de produção

15/12/2025, 09:54 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=345939

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=345939 2/4

de cacau; TCI0226 Sustentabilidade e inovação dos materiais; CAF0305 / TCI0276
Sustentabilidade na produção de alimentos e energia; TCI0407 Sustentabilidade no
trabalho (CCEX); CAF0152 / TCI0326 Recuperação de áreas degradadas. O
professor Ben-Hur ainda informou que todos estes componentes curriculares já
fazem parte das matrizes curriculares dos cursos de 2º ciclo (Engenharias) do CFCAf
e CFTCI, além de não exigirem a presença de pré-requisitos, portanto, além de terem
mais opções de matrículas, os discentes também poderão estar mais interligados
com os cursos de 2º ciclo da Instituição, garantindo uma maior interdisciplinaridade.
Sem comentários sobre o tema, a proposição de adicionar estes componentes
curriculares como optativos para o BI Ciências/CJA foi colocada em regime de
votação e aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à reunião, ponto de
pauta 6. Planejamento acadêmico 2026.1 do BI Ciências/CJA (em anexo). O
professor Ben-Hur informou que o planejamento é necessário de ser apreciado nesta
reunião, pois os pedidos dos componentes curriculares para o próximo semestre se
dará até o último do do mês. Ainda complementou que, como as ofertas de
componentes curriculares sempre são compartilhadas entre os cursos do CFCAf e os
cursos do CFTCI, a coordenação do BI Ciências/CJA apenas fará o pedido, no
SIGAA, dos componentes curriculares ?Biologia celular? diurno e noturno; TCC I;
TCC II. Os demais componentes curriculares, obrigatórios e optativos para o curso,
serão pedidos por outros coordenadores de curso. É importante ressaltar que todos
os componentes de semestres ímpares do PPC serão ofertados nos dois turnos
(diurno e noturno). Sem mais nada a ser declarado, o planejamento acadêmico
2026.1 foi colocado em regime de votação e aprovado por unanimidade. Em relação
ao próximo ponto de pauta 7. Apreciação do Relatório de Autoavaliação de Curso
(RAC) 2025 do BI Ciências/CJA (em anexo), o professor Ben-Hur fez uma breve
apresentação do relatório, destacando os seus pontos mais importantes. Em seguida,
o relatório foi colocado em regime de votação e aprovado por unanimidade. O
professor Ben-Hur informou que a versão final, após as correções e a formatação
necessária, será enviada para a CPA e publicada no site do curso até o último dia do
mês. Por fim, a reunião prosseguiu para o último ponto de pauta 8. O que ocorrer.
Sem mais nada a ser declarado, o professor Ben-Hur agradeceu aos colegas pela
presença e às 11 horas e 30 minutos a reunião foi encerrada. Eu, Ben-Hur Ramos
Ferreira Gonçalves, lavrei a presente ata que após leitura e considerações, será
assinada por todos os presentes.

Itabuna ? BA, 13 de novembro de 2025.

(Assinado digitalmente em 15/12/2025 09:49 )
BEN HUR RAMOS FERREIRA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CBIC (11.01.12.07)
Matrícula: 3037171

(Assinado digitalmente em 08/12/2025 15:50 )
DANIELLE OLIVEIRA COSTA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)
Matrícula: 1221045

(Assinado digitalmente em 05/12/2025 20:36 )
MAURICIO FARIAS COUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 04/12/2025 16:50 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

15/12/2025, 09:54 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=345939

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=345939 3/4

CPA (11.01.27)
Matrícula: 1117590

CFCAf (11.01.05.02)
Matrícula: 1338484

(Assinado digitalmente em 05/12/2025 11:37 )
GEANNE DE JESUS SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2021012123

Visualize o documento original em https://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1591, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 04/12/2025 e o código

de verificação: 92570c941c

15/12/2025, 09:54 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=345939

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=345939 4/4

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf